
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – IMPORTO PROGETTO €. 50.000,00 – CUP: 
C24J22000290001. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 11.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto 01/02/2022, che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade 
ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RILEVATO che i fondi di finanziamento sono confluiti nel PNRR misura M2C4.2.2 - interventi di 
efficientamento energetico edifici comunali; 
 
ATTESO che il Comune di Albera Ligure intende proseguire con l’azione di efficientamento 
energetico del palazzo comunale e delle aree comunali; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio 
di previsione per il triennio 2022/2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 9 del 19/08/2022 con la quale il Responsabile del Servizio lavori 
pubblici-tecnico/manutentivo affidava l'incarico professionale Progettazione Definitiva-Esecutiva, 
la Direzione lavori, la Contabilità e il Coordinamento della Sicurezza relativamente ai lavori di 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI” redatto dall’arch. Cinzia 
Gobbo nata il 8/11/1968 a Tortona (AL) con studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 codice fiscale 
GBBCNZ68S48L304S, Partita Iva n 01811190063; 
 
VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento in questione presentato dalla professionista, 
dell’importo complessivo di €. 50.000 e visto il Verbale di Validazione del medesimo; 
 
RITENUTO di approvare quanto oggetto della presente Deliberazione; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 



DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il progetto Esecutivo dei lavori relativi a “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO EDIFICI COMUNALI” redatto dall’arch. Cinzia Gobbo nata il 8/11/1968 a Tortona 
(AL) con studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 codice fiscale GBBCNZ68S48L304S, Partita Iva 
n 01811190063, che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00, come di seguito 
specificata: 
 

A) LAVORI A BASE D'ASTA:    

A 1 LAVORI derivanti da computo metrico A BASE D'ASTA € 30 895,00  

A 2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta € 725,23  

A 3 LAVORI derivanti da computo metrico A BASE D'ASTA € 0,00  

A 4 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta € 0,00  

 TOTALE INTERVENTO   € 31 620,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

B 1 Allacciamento impianti fotovoltaici (preventivi E-Distribuzione, 
aumento potenza, ecc.) 

€ 1 160,00  

B 2 Imprevisti  € 36,94  

B 3 Contributo ANAC  € 30,00  

 TOTALE  € 1 226,94  

B 4 Spese tecniche :    

 Progettazione Esecutiva + DL  € 6 137,50  

 Sicurezza  € 0,00  

 Cassa Nazionale  (4%)  € 245,50  

B 5 Pratiche relative alla connessione € 1 500,00  

 Cassa Nazionale  (4%)  € 60,00  

 TOTALE Spese tecniche  € 7 943,00  

B 6 Attività di cui all’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”, comma 11 del 
D.Lgs.50/2016 

€ 505,92  

 TOTALE attività amministrative  € 505,92  

B 11 I.V.A ed eventuali altre imposte :    

 I.V.A. sui lavori 22% € 6 956,45  

 I.V.A. su spese tecniche 22% € 1 747,46  

 I.V.A. su lavori 10% € 0,00  

 TOTALE Imposte  € 8 703,91  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 18 379,77 

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) € 50 000,00 

 
2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello. 
 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 09/09/2022 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Addì, 09/09/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 09/09/2022  

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 09/09/2022                   Il Segretario Comunale 
         f.to Alessandro PARODI 
 

 


